
Nova Friburgo, 29/04/20204 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.395/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor PABLO MACHADO DE OLIVEIRA FILHO do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete do vereador Marcio 
Damazio, com efeitos a partir do dia 30 de abril de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de abril de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Não jogue 

lixo nos rios.

Rio não 

é lixeira.

ENTRETENIMENTO 
NA QUARENTENA

Nova 
A VO

COVID

19
INFORME AVS

Pesquisa mostra que 72,1% dos 
fl uminenses aprovam isolamento

Levantamento da Fecomércio 
revela que a pandemia levou 
54,8% dos consumidores 
a suspenderem compras

A pandemia provocada 
pelo coronavírus mudou há-
bitos de consumo em todos 
os continentes e no Estado 
do Rio de Janeiro não foi di-
ferente. Estudo realizado pelo 
Instituto Fecomércio de Pes-
quisas e Análises (IFec RJ), da 
Federação do Comércio de 
Bens, Serviços e Turismo do 
Estado do Rio de Janeiro (Fe-
comércio) com 962 consumi-
dores fl uminenses, comprova 
a transformação no compor-
tamento dos consumidores. 

Para 54,8% dos entrevista-
dos, suas decisões de com-
pra foram suspensas. Ou-
tros 17,6% revelaram que as 
compras foram adiadas para 
o segundo semestre e, 11,1%, 
postergaram para o próximo 
mês.

A pesquisa também mos-
tra que 72,1% se declaram 
favoráveis a determinação 
de afastamento social. So-
bre quanto tempo acham que 
ainda vai durar a quarente-
na, 20,3% disseram acreditar 
que levará mais dois meses, 
18,5% menos de um mês e, 
para 18,1%, vai passar de três 
meses; 17,2% mais um mês; 
11% mais um mês e meio e 
10,8% mais três meses.

GASTOS NA 
QUARENTENA 
E MUDANÇAS 
DE HÁBITO 

O quesito alimentação é o 
destino principal de consu-
mo para 92,1% dos moradores 
do Estado do Rio. Produtos 

de limpeza também fi guram 
entre os itens mais adquiri-
dos por 66% dos fluminen-
ses. Outros tipos de produtos 
também foram lembrados 
como higiene pessoal (62,9%), 
farmacêuticos (39%) e pets 
(18,5%). 

Entre as principais mu-
danças na rotina durante a 
pandemia, o levantamento 
comprovou que 78,8% evi-
tam sair de casa; 74% evitam 
aglomerações; 72,8% lavam as 
mãos com frequência; 68,2% 
utilizam álcool em gel para 
higienização das mãos; 51% 
utilizam máscara de prote-
ção; 38,5% não compartilham 
objetos pessoais; 37,6% traba-
lham de casa; e 34,4% utilizam 
com mais regularidade os ser-
viços que oferecem delivery.

Por enquanto as lojas estão fechadas, mas quando o comércio voltar a funcionar, 
previsão é que o movimento não seja tão bom assim. Mais da metade dos entrevistados pretende adiar as compras 

SINDICATO DO COMÉRCIO
VAREJISTA DE NOVA FRIBURGO

CNPJ 30.557.441/0001-50
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocadas todas as empresas dos municípios de Bom Jardim, 
Cachoeiras de Macacu, Cantagalo, Carmo, Cordeiro, Duas Barras, Ma-
cuco, Nova Friburgo, Santa Maria Madalena, São Sebastião do Alto e 
Sumidouro, representadas pelo Sindicato do Comércio Varejista de Nova 
Friburgo, para a Assembleia Geral Extraordinária – AGE a ser realizada 
no dia 30 de abril de 2020, às 9h30min em primeira convocação, com 
a maioria absoluta dos membros, e, não havendo quórum, em segunda 
e última convocação, com qualquer número de membros presentes, às 
10h, à Rua Fernando Bizzotto, nº 39 – Centro – Nova Friburgo – RJ, 
facultada a participação da categoria mediante contato virtual através 
do WhatsApp (22) 98813-8192, para deliberar sobre a prorrogação da 
vigência da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020, que expira em 
30 de abril de 2020, pelo prazo de 90 (noventa) dias, nos termos do art. 
30 da Medida Provisória nº 927/2020. Nova Friburgo, 29 de abril de 
2020. BRAULIO REZENDE FILHO – Presidente.

Secretaria de Educação
cria site para alunos em casa

Em 12 dias, novidade que reúne conteúdo educativo teve mais de 125 mil visualizações
A Secretaria Municipal de 

Educação de Nova Friburgo 
disponibilizou o site www.
smenf.wordpress.com para 
que os alunos da rede muni-
cipal de ensino, e quem mais 
tiver interesse, acessem con-
teúdos de entretenimento 
educativo diversifi cados e de 
qualidade. A plataforma está 
em funcionamento desde o dia 
30 de março e em curto espaço 
de tempo uma quantidade sig-
nifi cativa de materiais, volta-
dos para alunos da Educação 
Infantil, Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos 
(EJA) e Educação Especial fo-
ram oferecidos por lá.

Segundo relatório dos 12 
primeiros dias, o site já tinha 
tido mais de 125 mil visuali-
zações. Isso representou, até 
o último dia 10, uma média 
de 10.635 visualizações por 

máximo a busca e o acesso 
das informações pelo público.

O grupo de alunos da rede 
municipal em maior número 
é a do segmento anos iniciais 
(1º ao 5º anos do ensino funda-
mental), provavelmente por 
isso, foi o setor com mais ar-
quivos baixados, nove de cada 
dez downloads. A quantidade 
de visualizações demonstra 
que o site é uma ação que foi 
de encontro as necessidades 
das famílias com alunos que 
estão em casa por conta da 
suspensão das aulas, desde o 
dia 16 de março, respeitando 
o isolamento social.

Para a subsecretária pe-
dagógica, Patrícia Azevedo, 
“quando começamos a pla-
nejar o site, sabíamos que 
seriam tempos difíceis, mas 
o mais importante era manter 
o vínculo com nossos alunos. 

Nada substitui o professor, 
porém, o resultado do site 
deixa claro que esse acolhi-
mento aconteceu. Estamos 
nas casas de nossos alunos, 
levando entretenimento e 
educação de maneira leve e 
responsável”, afi rmou.

Segundo o secretário de 
Educação, professor Igor Pin-
to, o site está atingindo as ex-
pectativas. “Orientei a equipe 
para que o site acolha nossos 
alunos, fazendo com eles te-
nham momentos de estudo, 
manutenção do conhecimen-
to já adquirido mantendo a 
rotina escolar”, afi rmou o se-
cretário lembrando que não é 
preciso imprimir o material, 
pois ele pode ser copiado nos 
cadernos pelo próprio aluno. 
A Secretaria ressalta que esse 
material não substituirá as 
aulas presenciais.

dia. Quanto aos visitantes, foi 
registrado um total de 16.954 
acessos. De 30 de março a 10 

de abril, a equipe da Secreta-
ria fez 224 publicações dentre 
textos, vídeos, arquivos, ima-

gens e links. A organização 
dos conteúdos dentro do site 
tem o objetivo de facilitar ao 

ARQUIVO AVS/HENRIQUE PINHEIRO


